
La présente délibération peut faire l’objet d’un recours devant le Tribunal Administratif dans un délai 
de deux mois à compter de sa publication.  
 
 

Saint-Martin-d’Hères, le 12 octobre 2020 
 

 
 

 
 
  

Direction générale des services 
Direction des affaires juridiques et institutionnelles  
 
 

Extrait des délibérations 
du Conseil d’Administration de l’Université Grenoble Alpes 

Séance du lundi 12 octobre 2020 
 

N°8 – D. 12.10.2020 
 

L’an deux mil vingt, le douze octobre à quatorze heures, le conseil d’administration de l’Université 
Grenoble Alpes était rassemblé en séance plénière sous la présidence de Monsieur LAKHNECH Yassine, 
président. 
 
Point à l’ordre du jour :  
 
4.2. Admissions en non-valeur 
 
Membres présents : LAKHNECH Yassine, BERRUT Catherine, SCOLAN Virginie, PERSICO Simon, MERLE 
Elsa, BARBIER Emmanuel, BERZIN Corinne, SCHWARTZ Jean-Luc, LAMBLIN Jacob, LETUE Frédérique, LE 
ROY Anne, ADAM Véronique, VINCENT Thierry, ALTISEN Karine, RIFFARD Coline, FORESTIER Gérard, 
CHALON Nathalie, BORRAS Isabelle, MICHEL Mickaël, OUDART Martin, MOREAU Clélia, COURTOIS 
Nathanaël, DAVAI Camille, MANDROUX Thomas, KELLOUAI Wanda, PARET Jérôme, CORVAISIER 
Bénédicte, PUGEAT Véronique, SAMSON Yves, DESPREZ Frédéric, FEIGE Jean-Jacques, DAUGUET 
Pascale.  
 
Membres représentés : MERMILLOD Martial (donne procuration à MERLE Elsa), SCOTTO D’ARDINO 
Laurent (donne procuration à SCHWARTZ Jean-Luc), BESSIERES Bernard (donne procuration à ADAM 
Véronique), TERRIER Laurent (donne procuration à RIFFARD Coline), NEUDER Yannick (donne 
procuration à LAKHNECH Yassine), BOLF Edith (donne procuration à BARBIER Emmanuel). 
 
Membres absents ou excusés : tous les autres membres. 

  



La présente délibération peut faire l’objet d’un recours devant le Tribunal Administratif dans un délai 
de deux mois à compter de sa publication.  

Vu le processus mis en œuvre pour recouvrer les créances, 
Vu le passage en commission permanente le 1er octobre 2020, 

Considérant que les admissions en non-valeur sont des créances qui, étant devenues irrécouvrables, 
sont présentées au conseil d’administration pour qualification de « non valeur » ; 

Considérant que cette qualification permet au comptable d’apurer ses comptes mais que les créances 
restent exécutoires, c’est-à-dire qu’elles peuvent continuer à être poursuivies et encaissées le cas 
échéant ; 

Considérant les demandes d’admissions en non-valeur présentées en annexe pour un montant de 
373 450 € ; 

Il est proposé au conseil d’administration d’approuver les admissions en non-valeur dont la liste est 
jointe en annexe pour un montant total de 373 450 €. 

Le résultat du vote est le suivant : 

Après en avoir délibéré le conseil d’administration approuve, à la majorité de ses membres présents 
et représentés, les admissions en non-valeur dont la liste est jointe en annexe pour un montant total 
de 373 450 €. 

Fait à Saint-Martin-d’Hères, le 12 octobre 2020 
Pour le Président et par délégation 

Le Directeur général des services, 
Joris BENELLE 

Membres en exercice 41 
Membres présents 32 
Membres représentés 6 
Nombre de votants 38 
Voix favorables 30 
Voix défavorable 0 
Abstentions 8 

Publié le : 08/12/2020

Transmis au Rectorat le : 08/12/2020



https://www.univ-grenoble-alpes.fr/
https://www.univ-grenoble-alpes.fr/


Présentation par types de dossiers

Motifs Nombre de dossiers Montant

Etranger 16 22 506,23 €

Irrecouvrabilité 13 8 450,74 €

Montant trop faible 6 944,38 €

NPAI 9 4 248,76 €

Surrendettement 1 300,00 €

Liquidation judiciaire 9 339 999,89 €

Total général 54 373 450,00 €

16

13

9

6

9

1

0 5 10 15 20

Etranger

Irrecouvrabilité

Liquidation judiciaire

montant trop faible

NPAI

Surrendettement

22506,23

8450,74

336999,89

944,38

4248,76

300

0 50000 100000 150000 200000 250000 300000 350000 400000

Etranger

Irrecouvrabilité

Liquidation judiciaire

montant trop faible

NPAI

Surrendettement



Présentation par composantes
Composantes Nombre de dossiers Montant

600 3 678,96 €

603_MED 2 1 820,00 €

607_PHI 1 2 617,44 €

608_IMA 1 1 156,80 €

613_SHS 2 620,00 €

614_IUG 1 1 813,90 €

622_IAE 2 3 234,00 €

631_IU1 1 689,00 €

632_IU2 5 1 698,58 €

643_CUE 6 7 415,00 €

644_MRA 2 285,80 €

65005_FCA 17 12 950,97 €

700DGR 3 331 986,96 €

Collège doctoral 2 778,10 €

Dépense 1 3 300,00 €

IREM 3 671,49 €

PACTE 1 4 323,00 €

SHS 1 410,00 €

Total général 54 373 450,00 €

3
2

1
1

2
1

2
1

5
6

2
17

3
2

1
3

1
1

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18

600
603_MED

607_PHI
608_IMA
613_SHS
614_IUG
622_IAE
631_IU1
632_IU2

643_CUE
644_MRA

65005_FCA
700DGR

Collège doctoral
Dépense

IREM
PACTE

SHS

678,96
1820
2617,44
1156,8
620
1813,9
3234

689
1698,58

7415
285,8

12950,97
331986,96

778,1
300
671,49

4323
410

0 50000 100000 150000 200000 250000 300000 350000

600
603_MED

607_PHI
608_IMA
613_SHS
614_IUG
622_IAE
631_IU1
632_IU2

643_CUE
644_MRA

65005_FCA
700DGR

Collège doctoral
Dépense

IREM
PACTE

SHS



UGA Affectation NUMERO 
DE PIECE

DATE 
DE PIECE OBJET MOTIF MONTANT

DU TITRE 
MONTANT 

A ANNULER 

ETRANGER

5008658 643_CUE 210042412 14/10/2019 Formation "cours intensifs de français" 2017 Adresse en résidence U / Courrier NPAI - 2 mails restés 
sans réponse 600,00   600,00   

4746 65005_FCA 210013669 28/04/2017 Formation 2016/2017 LP Aménagement paysager  
échéance 1/2

Société étrangère (Suisse) n'ayant pas donné suite aux 
relances courrier (en recommandé, pli refusé) et mails 
- en faillite

3039,00 3039,00

4746 65005_FCA 210016781 15/07/2017 Formation 2016/2017 LP Aménagement paysager 
échéance 2/2

Société étrangère (Suisse) n'ayant pas donné suite aux 
relances courrier (en recommandé, pli refusé) et mails 
- en faillite

4559,00 4559,00

5008050 643_CUE 210040190 08/07/2019 Formation cours extensifs 2019 Client à l'étranger - retour courrier NPAI - adresse mail 
errronée 200,00 200,00

5026517 600 OR 21/09/2016 Or paie du 21/09/2016 Client à l'étranger 312,33 312,33

6563 65005_FCA 210027082 17/05/2018 Formation "DIU Cytogénétique" 
Client étranger (Maroc) n'ayant pas répondu aux 
courriers ni aux mails - en contact avec stagiaire mais 
sans effet

1200,00 1200,00

5453 700DGR 210015522 12/06/2017 Refacturation coût négociation et honoraires cabinet 
ARTTIC

Client étranger (Afrique du Sud) - courrier et mails 
restés sans réponse 707,00 707,00

5007029 632_IU2 210036243 05/03/2019 Formation DUT Informatique Client étranger - client allemand 227,50 227,50

5007029 632_IU2 210039942 02/07/2019 Formation DUT Informatique Client étranger - client allemand 227,50 227,50

5003401 614_IUG 210017796 11/09/2017 Formation Master 2 Urbanisme et aménagement 
2016/2017 Client étranger 2646,00 1813,90

3615 643_CUE 210012792 25/09/2015 Formation U3 CUEF Client étranger - Ne répond pas aux relances mail 1360,80 1360,80

3615 643_CUE 210012793 25/09/2015 Formation U3 CUEF Client étranger - Ne répond pas aux relances mail 3213,00 3213,00

3615 643_CUE 210012794 25/09/2015 Formation U3 CUEF Client étranger - Ne répond pas aux relances mail 680,40 680,40

3615 643_CUE 210012795 25/09/2015 Formation U3 CUEF Client étranger - Ne répond pas aux relances mail 1360,80 1360,80

5007806 622_IAE 210040007 03/07/2019 Formation M2 Management des Systèmes 
d'information Client étranger - Ne répond pas aux relances mail 2500,00 2500,00

5000638 65005_FCA 210013673 28/04/2017 Formation L3 Chimie Client étranger - Ne répond pas aux relances mail 505,00 505,00



UGA Affectation NUMERO 
DE PIECE

DATE 
DE PIECE OBJET MOTIF MONTANT

DU TITRE 
MONTANT 

A ANNULER 

IRRECOUVRABILITE

4541 PACTE 240004426 31/12/2013 CS0000C537 Association fermée le 02/05/2014 5 000,00   4 323,00   

5006358 65005_FCA 210033075 29/11/2018 Formation DAEU A - Rejet prélèvement ech 2/2 Irrecouvrabilité - Retour huissier avec certificat 
d'irrecouvrabilité 980,00   283,50   

5003840 65005_FCA 210012933 30/03/2017 Formation L1 Informatique Irrecouvrabilité - Retour huissier avec certificat 
d'irrecouvrabilité 505,00   505,00   

5007051 65005_FCA 210033192 03/12/2018 Formation - rejet prélèvement de la 3ème échéance Irrecouvrabilité - Retour huissier avec certificat 
d'irrecouvrabilité 972,00   340,20   

5003219 65005_FCA 210013505 05/04/2017 Formation DAEU A 2016/2017 Irrecouvrabilité - Retour huissier avec certificat 
d'irrecouvrabilité 472,50   236,25   

360 622_IAE 210025979 09/03/2015 Formation M2 Maketing 2014/2015 Irrecouvrabilité - impossible à relancer car habitait chez 
une tierce personne 834,00   734,00   

5000879 65005_FCA 210040472 11/12/2014 Formation DAEU 2014/2015 Irrecouvrabilité - Retour huissier avec certificat 
d'irrecouvrabilité 216,00 134,02

5000879 65005_FCA 210042245 15/03/2015 Formation DAEU 2014/2015 Irrecouvrabilité - Retour huissier avec certificat 
d'irrecouvrabilité 162,00 162,00

5000879 65005_FCA 210043005 15/05/2015 Formation DAEU 2014/2015 Irrecouvrabilité - Retour huissier avec certificat 
d'irrecouvrabilité 162,00 162,00

5002290 Collège doctoral inscription 27/08/2015 Inscription collège doctoral - rejet de chèque Dossier trop vieux - jamais eu de contentieux 393,10   393,10   

5002290 Collège doctoral inscription 27/08/2015 Inscription collège doctoral - rejet de 4 chèques Dossier trop vieux - jamais eu de contentieux 385,00   385,00   

5002891 600 200001086 27/06/2012 OR paie Irrecouvrabilité - Retour huissier avec certificat 
d'irrecouvrabilité 382,67 282,67

5006434 65005_FCA 210033166 30/11/2018 Formation DAEU A 2018/2019 Irrecouvrabilité - Retour huissier avec certificat 
d'irrecouvrabilité 510,00 510,00



UGA Affectation NUMERO 
DE PIECE

DATE 
DE PIECE OBJET MOTIF MONTANT

DU TITRE 
MONTANT 

A ANNULER 

LIQUIDATION JUDICIAIRE

2973 607_PHI 40006454 30/10/2015 Double paiement en 2015 et 2016 - AVOIR jamais 
remboursé et entreprise en liquidation depuis

Jugement liquidation judiciaire du 21/02/2017
clôture liquidation judiciaire du 11/03/2020 2 617,44   2 617,44   

4462 603_MED 210027724 11/12/2012 Formation DIU Stérilisation hospitalière Société en liquidation judiciaire avec clôture pour 
insuffisance d'actif le 17/04/2019 455,00   455,00   

4462 603_MED 210031830 11/06/2013 Formation DIU Stérilisation hospitalière Société en liquidation judiciaire avec clôture pour 
insuffisance d'actif le 17/04/2019 1 365,00   1 365,00   

2145 700DGR 900000002 27/02/2008 Vieilles factures Loyer, téléphone et redevance 
recherche 2008 à 2011

Redressement judiciaire du 22 février 2009
Liquidation judiciaire du 22/11/2016 619997,72 330045,16

7098 631_IU1 210038714 20/05/2019 Formation LP Métier du BTP 2018/2019 (heures 
d'absence non prises en charge par OPCA)

Société en liquidation judiciaire du 12/03/2019 -
Factures éditées postérieurement 689,00 689,00

4553 IREM 210029546 19/02/2013 Abonnement Grand N 2013 Société étrangère en liquidation judiciaire du 
02/12/2014 204,00 204,00

4553 IREM 210038603 22/07/2014 Abonnement petit X 2014 Société étrangère en liquidation judiciaire du 
02/12/2014 233,74 233,74

4553 IREM 210039198 23/09/2014 Abonnement petit X 2014 Société étrangère en liquidation judiciaire du 
02/12/2014 233,75 233,75

1099 FRS 608_IMA 40004847 26/04/2019 Avoir sur Facture 18120045 car facture annulée Société en liquidation du 10/09/2019 alors que le 
remboursement n'a jamais été fait 1156,80 1156,80



UGA Affectation NUMERO 
DE PIECE

DATE 
DE PIECE OBJET MOTIF MONTANT

DU TITRE 
MONTANT 

A ANNULER 

MONTANT TROP FAIBLE

5003909 632_IU2 210013278 30/03/2017 Formation 1ère année DUT TC 3 relances sans résultat - Montant trop faible 
pour poursuite 33,58   33,58   

5003381 644_MRA 210012746 16/03/2017 Formation concours BIBAS Montant trop faible pour huissier 150,80   150,80   

5003827 644_MRA 210010314 12/12/2016 Formation Concours BIBAS Montant trop faible pour huissier 226,20 135,00

5003433 613_SHS 210009021 15/11/2016 Formation L1 Psychologie
Retour des courriers PA/NR - Aucune réponse 
aux mails - Montant trop faible au regard des 
frais d'huissier

310,00 310,00

5003310 65005_FCA 210012295 05/04/2017 Formation DAEU B - Rejet prélèvement du 
30/03/2017 Montant trop faible pour huissier 593,50 297,00

5006462 65005_FCA 210033164 31/11/2018 Formation DAEU A 2018/2019
Restant dû sur facture - 2 relances + mail -
montant trop faible pour poursuite 
contentieux 

1124,00 18,00

N'HABITE PAS A L'ADRESSE INDIQUEE

188 SHS 210021034 13/02/2014 Formation M2 Ingénierie 2013/2014 3 relances - Mise en place d'un paiement 
échelonné - NPAI 1140,00   410,00   

5008754 632_IU2 210044547 04/12/2019
Formation à l'expertise médicale 2019/2020 -
Rejet du premier chèque de 325,00€ et reste 
impayé

Courriers NPAI - pas de réponse aux mails ni 
au téléphone plus en service 650,00   650,00   

5029759 600 OR 16/07/2019 OR paie du 16/07/2019 NPAI - Courrier R1 revenu - Recherches 
nouvelle adresse infructueuses 83,96 83,96

5003580 613_SHS 210009426 24/11/2016 Formation M2 MIASHS Courriers NPAI 310,00 310,00

5001727 632_IU2 210023902 20/10/2014 Formation DSCG 2014/20158
NPAI - Stagiaire étrangère avec adresse 
Résidence universitaire - contact tel et mail 
resté sans paiement

560,00 560,00

FC_LANGUES 65005_FCA 210000201 29/02/2016 Formation Allemand courant courrier NPAI 400,00 280,00

5018038 700DGR
40003857
40003858
40003859

31/05/2017
10/07/2017
30/06/2017

3 paiements à tort (gratifications) d'un 
mauvais fournisseur Agent non retrouvé - Courrier NPAI 1234,80 1234,80

5000734 65005_FCA 210045694 15/10/2015 Rejet de chèque du 13/11/2015 courrier NPAI 360,00 360,00

SURENDETTEMENT

5000734 65005_FCA 210001337 30/03/2016 Rejet de chèque du 04/05/2016 courrier NPAI 360,00 360,00

5044870 Dépense 900004326 20/02/2017 Avance à titre de prêt faitE par la COMUE
Dossier en surendettement avec effacement 
de la dette imposé par la commission de 
surendettement

300,00 300,00

TOTAL 373450,00   


	Membres absents ou excusés : tous les autres membres.
	Point4-2_Admissions_non_valeur.pdf
	Diapositive numéro 1
	Diapositive numéro 2
	Diapositive numéro 3
	Diapositive numéro 4
	Diapositive numéro 5
	Diapositive numéro 6
	Diapositive numéro 7
	Diapositive numéro 8
	Diapositive numéro 9


